
 

Version: 1, dato: 25.03.2022  Side 1 af 2 

Behandling med calciumantagonister 
 
HANDELSNAVN:____________________________________________ 
 
Hvad er calciumantagonister? 
Calciumantagonister bruges til behandling af 
svær Raynaud syndrom (”hvide fingre”). 
 
Hvordan virker calciumantagonister? 
Calciumantagonister virker ved at udvide 
blodkarrene og øge tilførslen af blod til vævene. 
Dette nedsætter hyppigheden og 
sværhedsgraden af Raynaud anfald. 
 
Hvordan foregår behandlingen? 
Calciumantagonister gives som tabletter.  
 
Behandlingen starter med en lav dosis, der over 
de følgende uger langsomt øges, så den rette 
dosis med færrest mulige bivirkninger tilpasses til 
dig.  
 
Hvor længe gives behandlingen?  
Hvis calciumantagonister har den ønskede effekt, 
varer behandlingen typisk i flere år.  
 
Nogle personer kan sætte dosis ned eller holde 
pause med behandlingen om sommeren. Din 
gigtlæge vil sørge for at din behandling tilpasses 
til dig og dit behov. 
 
Bivirkninger 
De hyppigste bivirkninger ved behandling med 
calciumantagonister er hovedpine, almen 
utilpashed, forstoppelse og hævede ankler. 
 
Desuden kan der forekomme svimmelhed, 
allergiske reaktioner, mavesmerter, 
ansigtsrødmen, synsforstyrrelser og lavt blodtryk. 
 
Calciumantagonister nedbrydes hurtigt i kroppen 
og eventuelle bivirkninger forsvinder hurtigt ved 
at pausere behandlingen eller ved at nedsætte 
dosis. Du må ikke få calciumantagonister, hvis du 

lider af meget lavt blodtryk, hvis du for nyligt har 
haft en blodprop i hjertet eller har svær 
hjertesygdom. Hvis du tidligere har haft svære 
overfølsomheds-reaktioner for 
calciumantagonister eller har en ileostomi (hvor 
tyndtarmen er ført ud gennem bugvæggen) skal 
du heller ikke have behandlingen. 
 
En samlet oversigt over bivirkninger, kan du 
læse på indlægssedlen, som ligger i æsken 
med din medicin. 
 
Blodtrykskontrol  
Lavt blodtryk kan forekomme som en bivirkning 
til behandlingen. Vi anbefaler derfor, at du får 
målt dit blodtryk i forbindelse med opstart af 
behandlingen. Blodtryksmålinger kan foregå hos 
din egen læge eller hjemme ved dig selv, hvis du 
har et blodtryksapparat. Når du er i behandling 
med en fast dosis og ikke oplever bivirkninger, er 
det ikke længere nødvendigt med hyppige 
blodtrykskontroller. 
 
Calciumantagonister og anden medicin 
Du bør undgå grapejuice og tuberkulosemidlet 
rifampicin, når du får calciumantagonister. 
 
Flere andre lægemidler kan øge din risiko for at 
få bivirkninger, hvis du tager dem sammen med 
calciumantantagonister. Det drejer sig bl.a. om 

• Blodtryksmedicin 
• Visse svampemidler og midler mod HIV 
• Erythromycin (antibiotika) 
• Fluoxetin (depressionsmedicin) 

Vi anbefaler, at du taler med din gigtlæge om 
hvilken medicin du ellers tager og om medicinen 
kan tages sammen med calciumantagonister.  
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Graviditet og amning 
Calciumantagonister bør ikke tages i forbindelse 
med graviditet. Hvis du planlægger graviditet, bør 
du drøfte dette med din gigtlæge.  
 
Tilskud 
Der kan søges enkelt tilskud til behandlingen. 
 
Yderligere spørgsmål? 
Er du i tvivl eller har yderligere spørgsmål, er 
du velkommen til at kontakte dit 
behandlingssted. 
 


